
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

Приказ №62 

27.04.2024г. 

 «Об утверждении Плана подготовки 

 и Плана проведения учения» 

 

           На основании письма министерства образования Саратовской области 

от 27.04.2024 г. № 01-25/4987 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить План подготовки к проведению всероссийского учения 

по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся 

образовательных организаций и работников объектов (территорий), 

предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при совершении 

(угрозе совершения) преступления террористической направленности по 

комплексному сценарию «Действия работников объектов образовательных 

организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при 

вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» (приложение 

1). 

2. Утвердить План проведения всероссийского учения по действиям  

сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных 

организаций и работников объектов (территорий), предназначенных для 

отдыха детей и их оздоровления, при совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической направленности по комплексному сценарию 

«Действия работников объектов образовательных организаций и мест 

отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и 

обнаружении взрывного устройства» 

 (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления образования  

Краснокутского района                                                     Е.П.Ануфриева



Приложение 1 

к приказу управления образования 

от __________№__________ 

 

ПЛАН ПОДГОТОВКИ 

к проведению всероссийского учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных 

организаций и работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при совершении 

(угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию «Действия работников 

объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и 

обнаружении взрывного устройства» 
 

 

 

 

 Содержание мероприятия Доклад об исполнении 

Кто докладывает Кому докладывает Срок 

исполнения 

1 Утверждение плана подготовки и плана  проведения учения в 

образовательных организациях на Краснокутского муниципального 

района 

Управление 

образования 

Краснокутского 

муниципального 

района 

Министерство 

образования 

Саратовской области  

2 мая 2024 г. 

2 Согласование вопросов подготовки и проведения учения с 

антитеррористической комиссией Краснокутского района, 

территориальными подразделениями МЧС России, МВД России и 

Росгвардии. 

Управление 

образования 

Краснокутского 

муниципального 

района 

Министерство 

образования 

Саратовской области 

2 мая 2024 г. 

3 Утверждение состава оперативного штаба по подготовке и 

проведению учения из представителей антитеррористической 

комиссии Краснокутского района, территориальных подразделений 

МЧС России, МВД России и Росгвардии. 

  3 мая 2024 г. 

4 Определение перечня объектов образовательных организаций, на базе 

которых будут проводится учения 

Управление 

образования 

Министерство 

образования 

Саратовской области 

3 мая 2024 г. 

5 Проведение образовательными организациями уточнения документов, Руководители Управление 6 мая 2024 г. 



определяющих антитеррористическую защищенность объектов 

(территорий) образовательных организаций 

образовательных 

организаций 

образования 

Управление 

образования 

Министерство 

образования 

Саратовской области 

7 мая 2024 г. 

6 Доведение информации о предстоящем учении до руководителей 

образовательных организаций. 

Управление 

образования 

Министерство 

образования 

Саратовской области 

13 мая 2024 г. 

7 Проведение проверок работоспособности технических средств охраны 

и оповещения в образовательных организациях 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

13 мая 2024 г. 

Управление 

образования 

Министерство 

образования 

Саратовской области 

14 мая 2024 г. 

10 Проведение инструктажей с сотрудниками организаций о порядке 

действий при вооруженном нападении на объект (территорию) 

образовательной организации и обнаружении размещенного в здании 

взрывного устройства. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

14 мая 2024 г. 

Управление 

образования 

Министерство 

образования 

Саратовской области 

15 мая 2024 г. 

11 Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными 

работниками образовательных организаций о порядке действий при 

вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной 

организации и обнаружении размещенного в здании взрывного 

устройства (с использованием Алгоритма). 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

15 мая 2024 г. 

Управление 

образования 

Министерство 

образования 

Саратовской области 

16 мая 2024 г. 

12 Доклад о готовности к проведению учения Руководители 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

15 мая 2024 г. 

Управление 

образования 

Министерство 

образования 

Саратовской области 

16 мая 2024 г. 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования 

от __________№__________ 

 

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ 

всероссийского учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных организаций и 

работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической направленности по комплексному сценарию «Действия работников объектов образовательных 

организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного 

устройства» 
 

№ 

п/п 

 Содержание мероприятия Исполнители  Срок проведения  Примечание  

1 

Проведение в образовательных организациях урока «Разговоры о 

важном», посвященного вопросам антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) образовательных организаций 

Руководители и 

педагогические работники 

образовательных 

организаций и мест отдыха 

20 мая 2024 года 

 

2 Сбор и начало работы оперативных штабов по проведению учения в 

Краснокутском районе. 

Управление образования 

Краснокутского 

муниципального района 

08.00 

20 мая 2024 года 

(время местное) 

 

3 

Проведение мероприятий согласно сценарию учения в образовательных 

организациях и местах отдыха 

Управление образования 

Краснокутского 

муниципального района, 

образовательные 

организации 

с 10.00 

20 мая 2024 года 

(время местное) 

 

4 Контроль за ходом проведения учения в образовательных организациях 

и местах отдыха 
Оперативный штаб  

Постоянно  

с 20 мая 2024 года 
 

5 
Доклад оперативного штаба о ходе проведения учения  Оперативный штаб 

Постоянно  

с 19 мая 2024 года 
 

 


		2024-10-28T17:29:42+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




